Submeto à apreciação dessa Augusta Casa de Leis o anexo Projeto que dispõe sobre autorização
para firmar Convênio com a Fundação Hospitalar e de Assistência Social de Domingos Martins -
FHASDOMAR, com finalidade exclusiva de repasse financeiro mensal no valor de R$ 7.500,00
(sete mil e quinhentos reais), para pagamento dos médicos plantonistas, por um período de 05
(cinco) meses, retroativos a 01 de agosto do corrente.

o Hospital e Maternidade Dr. Arthur Gerhardt é o único de referência no Município para atender
uma demanda de aproximadamente 34.374 (trinta e quatro mil, trezentos e setenta e quatro)
habitantes, entre outros usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, não podendo carecer de
médicos plantonistas, vez que esta carência compromete a segurança e a vida da população.

Após reunião realizada no dia 23 de julho do corrente, na Promotoria de Justiça de Domingos